fuerit habeat confirmare, alias de priore ydoneo dicte domui providere», così come avviene per il priore di Mantova nel 1461: «Priori domus Sancte Trinitatis prope Mantuam fit misericordia. Et revertatur ad domum Papie sue professionis. Et remittimus electionem futuri prioris conventui dicte domus quam confirmare habeant ad parcendum laboribus et expensis priores Florencie et Parme»; M. SARGENT - J. HOGG (edd), *The «Chartae» of the Cartusian General Charter* (Analecta Cartusiana, 100,4), p. 236 e *ibidem* (Analecta Cartusiana, 100,5), p. 119.

³¹ «Et frater Pinus conversus dicte domus vadat ad domum Parme ibique in monachum recipiatur secundum intentionem capituli generalis dicto priori Mediolani ad partem insinuatam precedente in abita noviciali annua probatione»; *ibidem* (Analecta Cartusiana, 100,3), p. 203.

³² «Priori domus Sanctae Trinitatis prope Mantuam non fit misericordia, et conceditur fratri Laurentio ut quando priori et conventui videbitur possit professionem anticipare»; J. HOGG (ed), *Ms. Grande Chartreuse*, II, p. 54.

³³ Per esempio, nel 1460 il capitolo ratifica la professione fatta a Pavia da Costantino Amedeo: «Et professionem domini Costantini Amedei in domo Papie ultimo factam ipsam laudantes ratificamus»; M. SARGENT - J. HOGG (edd), *The «Chartae» of the Cartusian General Charter* (Analecta Cartusiana, 100,4), p. 96.

³⁴ «Priori domus prope Ianuam non fit misericordia, et iniungimus sib seriose quod non permittat de caetero conversos portare capas nigras, sed conformet se caerimoniis ordinis»; J. HOGG (ed), *Ms. Grande Chartreuse*, II, p. 116.

³⁵ «Priori domus Sancti Bartholomaei de Ripparolio prope Ianuam non fit misericordia, et de hoc quod Matthaesus donatus suus petit, si non vult stare in humilitate sua, eum ab ordine licentiamus»; *ibidem*, III, p. 105.

³⁶ «Et dominus Anthonius de Avillana professus dicte domus ibidem perseveret; inhibentes strictissime visitoribus ne suggestum quorumcumque dominorum ipsum extra terminos valeant emitte re seu in aliquo ordinis officio promovere, alias nunc prout ex tunc viceque versa si contrarium quod absit fieret quod presumere non valemus cassamus et annullamus ac nullius volumus esse roboris vel momenti ... Et hoc idem volumus per alias domos dicte provincie eatenus observari, alias qui contra fecerint per generale capitulum taliter punientur quod cedat omnibus ad exemplum»; M. SARGENT - J. HOGG (edd), *The «Chartae» of the Cartusian General Charter* (Analecta Cartusiana, 100,4), p. 22.

Come si è accennato, l'assemblea generale si occupa costantemente delle relazioni tra le certose, trattando di questioni economiche e controverse, come quelle concernenti debiti, prestiti e spese di vario genere.³⁷ Frequentissime sono le ordinanze che concernono il trasferimento di monaci e conversi da una casa all'altra e la conseguente ripartizione delle spese di viaggio e di mantenimento.³⁸

Tutto ciò che è inerente ai rapporti col mondo secolare non sembra invece trovare molto spazio nei verbali delle assemblee generali. Tali questioni vengono verosimilmente affidate a delle commissioni create *ad hoc*, a dei rappresentanti del capitolo nominati appositamente, o più frequentemente ai visitatori, come spesso lasciano intendere le *charte capituli*.³⁹ Essi infatti detengono durante l'anno, tra un capitolo e il seguente, l'autorità del capitolo stesso. Di questi aspetti dell'esercizio dell'autorità centrale si trova traccia soprattutto nei documenti conservati a livello locale, come lettere del capitolo generale inviate alle singole certose per risolvere un certo problema o atti notarili concernenti transazioni di carattere economico che contengono ratifiche del capitolo generale, come nel caso di permutate o alienazioni di beni dell'*Ordo*, o che testimoniano la presenza e l'attività dei visitatori. Per questo, nello studio delle relazioni tra provincia e governo centrale, è indispensabile accostare i diversi tipi di fonte, locale e centrale, perché affiorino i rapporti tra certose e capitolo generale nelle molteplici sfere della vita delle comunità.

³⁷ Un bell'esempio l'abbiamo nel 1429, quando il capitolo generale delibera riguardo ad una contesa sorta tra la certosa di Genova e di Mombracco riguardo ad un debito contratto da quest'ultima e al prestito di un breviario andato perso: «quia informati sumus a priore Papiæ de quaestione vertente inter monachos Ianuæ et domum Montis Brachi super facto triginta florenorum domui Montis Brachi mutuatorum, et similiter de facto breviariorum in mari perditorum, declaramus et ordinamus quod dicta domus Montis Brachi solvat domui Ianuæ, ianuinos triginta auri vel in tanta moneta æquivalente, alias dicta domus Ianuæ retineat bibliam quam habet penes pro pignore usque ad integram solutionem, de brevariis vero perditis licet prior fecerit diligentiam suam in remittendo, tamen quia mora fuit taediosa videlicet post sex menses, non est tamen iustum ut domus Ianuæ totaliter perdat, ideo similiter ordinamus quod solvat sex ianuinos auri pro aliquali satisfactione, residuum vero dicta domus Ianuæ elemosinaliter remittat»; J. HOGG (ed), *Ms. Grande Chartreuse*, III, p. 35.

³⁸ Per dare un esempio, nel 1441 il capitolo generale sollecita il priore di Milano a pagare al priore di Pontignano le spese di viaggio per il suo converso Giacomo: «Et dictus prior Mediolani tradat priori Pontigniani XI ducatos pro domo Magiani ratione fratris Iacobi conversi, videlicet VIII ducatos per capitulum generale anno preterito ordinatos et tres ducatos pro expensis dicti conversi in itinere factis»; M. SARGENT - J. HOGG (edd), *The «Chartae» of the Cartusian General Charter* (Analecta Cartusiana, 100,3), p. 91.

³⁹ Come avviene per la certosa di Mantova nel 1468: «Et super hoc quod prior petit de expedendo de quadam hereditate usque ad centum aureos pro reparacione domus, committimus domino Philippino visitatori. Cui mittat casum in scriptis ut videat quid expediens fuerit»; *ibidem* (Analecta Cartusiana, 100,6), p. 76.